
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32914 13Quinta-feira, 25 DE JUNHO DE 2015

PORTARIA Nº 438 DE 24 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 168265A de 
03.06.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a servidora 
MARIA DE LOURDES JUCA WANDERLEY, Id. Funcional nº 
5231132 / 2, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada no(a) Unid. 
de Ref. Especializada - Materno Infantil - SESPA, 60 (sessenta) 
dias, no período de 10 de Maio de 2015 a 08 de Julho de 2015. 
PORTARIA Nº 439 DE 24 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 167851A de 
26.05.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a servidora 
GEIZA MARIA MOURA DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 118940 
/ 1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada 
no(a) Centro de Saúde Castanhal/Atenção Psicossocial - SESPA, 
90 (noventa) dias, no período de 04 de Junho de 2015 a 01 de 
Setembro de 2015. 
PORTARIA Nº 440 DE 24 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 167855A de 
27.05.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a servidora 
DANIELLI MOTA BRANCO LINHARES, Id. Funcional nº 54195694 
/ 3, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada no(a) Centro de 
Saúde - Pedreira - SESPA, 92 (noventa e dois) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde no período de 01 de Maio de 2015 a 
28 de Julho de 2015

LICENÇA ASSISTENCIA
PORTARIA Nº 441 DE 24 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 575 de 26.05.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Acompanhar Pessoa da Família em 
Tratamento de Saúde, a servidora MARIA ISANILSA DE OLIVEIRA 
COSTA, Id. Funcional nº 6120890 / 1, ocupante do cargo de 
AGENTE DE SAUDE, lo tado no(a) 4º Centro Regional de Saúde - 
Capanema - SESPA, 182 (cento e oitenta e dois) dias, no período 
de 26 de Maio de 2015 a 25 de Novembro de 2015. 
PORTARIA Nº 442 DE 24 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 168164A de 
02.06.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Acompanhar Pessoa da Família em 
Tratamento de Saúde, a servidora SILVANA CARLA FONSECA 
MULATINHO, Id. Funcional nº 57191278 / 1, ocupante do cargo 
de FARMACEUTICO, lo tado no(a) Diretoria Técnica - SESPA, 30 
(trinta) dias, no período de 04 de Maio de 2015 a 02 de Junho 
de 2015. 
INCAPACIDADE DEFINITIVA:
LAUDO MÉDICO Nº.160396A/10.06.2014
NOME            : SILVIO PERICLES DA SILVA MONTEIRO
MATRICULA   : 5160251/1
CARGO           : ENFERMEIRO
A PARTIR        : 22.10.2014.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 443 DE 24 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996  e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 9074;

RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANDREIA PINHEIRO DA SILVA, Id. 
Funcional nº 57234547 / 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, lo tada no(a) Hospital Regional - Conceição do Araguaia 
- SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, 
no período de 13 de Maio de 2015 a 08 de Novembro de 2015.
PORTARIA Nº 444 DE 24 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MILTS ANDREA LOPES DO REMEDIO, 
Id. Funcional nº 54194790 / 1 ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada no(a) Divisão de Almoxarifado - 
SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no 
período de 07 de Abril de 2015 a 03 de Outubro de 2015.

LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 445 DE 24 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/265693,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ALFRA DIAS DA 
ANUNCIACAO, ocupante do cargo  de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
Id. Funcional nº 57224637 / 1, lo tada no(a) 10º Centro Regional 
de Saúde - Altamira - SESPA, a contar de 26/05/2015, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua 
Genitora, sem prejuízo de sua remuneração.

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº 446 DE 24 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO,  o  casamento  do(a)  servidor(a) Claudivan 
Leão Soares, ocorrido em 01.06.2015 e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento, o(a) 
servidor(a) CLAUDIVAN LEAO SOARES, Id. Funcional nº 
57198245 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo-
tado(a) no(a) Hospital Regional - Abelardo Santos - SESPA, a 
contar de 01 de Junho de 2015 a 08 de Junho de 2015 conforme  
certidão de casamento Matrícula nº0682880155201520000627
2000044984. 
PORTARIA Nº 447 DE 24 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o casamento  da  servidora Nilde Tereza 
Nascimento do Carmo, ocorrido em 24.04.2015 e especialmente 
o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
NILDE TEREZA NASCIMENTO DO CARMO NOGUEIRA, Id. 
Funcional nº 54186794 / 2, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no(a) 10º Centro Regional de Saúde - 
Altamira - SESPA, a contar de 24 de Abril de 2015 a 01 de Maio 
de 2015 conforme  certidão de casamento Matrícula n° 0685690
1552015200066156000755347.  

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 406 DE 19 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a servidora WANDA CRISTINA DE LIMA BRONZE 
COELHO, Id. Funcional nº 54189429 / 1, ocupante do cargo de 
MEDICO, lo tada no(a) Diretoria Desenvol. e Audit. dos Serv. de 
Saúde - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período 
de 03 de Abril de 2015 a 01 de Junho de 2015, referente ao 
triênio 25 de Fevereiro de 2011 a 24 de Fevereiro de 2014. 
PORTARIA Nº 429 DE 22 DE JUNHO DE 2015
DETERMINAR a servidora ANA CIDAMAIA SOUZA BATISTA, Id. 
Funcional nº 5096375 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lo tada no(a) Divisão de Controle de Cargos - SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 15 de Julho de 
2015 a 13 de Agosto de 2015, referente ao triênio 31 de Julho 
de 2007 a 30 de Julho de 2010. 
PORTARIA Nº 405 DE 18 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a servidora ODINEA MARIA DA SILVA, Id. Funcional 
nº 5096405 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tado 
no(a) Departamento de Epidemiologia - SESPA, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 20 de Julho de 2015 a 18 de 
Agosto de 2015, referente ao triênio 31 de Agosto de 2009 a 30 
de Agosto de 2012. 

PORTARIA Nº 360 DE 16 DE JUNHO DE 2015
DETERMINAR a servidora FRANCY ESTER QUEIROZ DE PAULA, 
Id. Funcional nº 108359 / 1, ocupante do cargo de MEDICO, 
lo tada no(a) Departamento de Recursos Humanos - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Junho de 
2015 a 30 de Junho de 2015, referente ao triênio 01 de Fevereiro 
de 2005 a 31 de Janeiro de 2008. 
PORTARIA Nº 361 DE 16 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a servidora FRANCY ESTER QUEIROZ DE PAULA, Id. 
Funcional nº 108359 / 1, ocupante do cargo de MEDICO, lo-
tada no(a) Departamento de Recursos Humanos - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Julho de 
2015 a 29 de Agosto de 2015, referente ao triênio 30 de Abril de 
2009 a 29 de Abril de 2012. 
PORTARIA Nº 366 DE 17 DE JUNHO DE 2015
DETERMINAR a servidora FRANCY MARIA DA COSTA CORREA, 
Id. Funcional nº 5148804 / 2, ocupante do cargo de MEDICO 
VETERINARIO, lo tada no(a) Departamento de Epidemiologia - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 06 de 
Julho de 2015 a 04 de Agosto de 2015, referente ao triênio 12 
de Agosto de 2008 a 11 de Agosto de 2011.
PORTARIA Nº 364 DE 17 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor EDINALDO DE OLIVEIRA COSTA, Id. 
Funcional nº 55585741 / 2, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) Departamento de Atenção a 
Saúde - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
06 de Julho de 2015 a 04 de Agosto de 2015, referente ao triênio 
02 de Janeiro de 2011 a 01 de Janeiro de 2014. 
PORTARIA Nº 368 DE 18 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a servidora JACQUELINE SOUTHIER KLEIN, Id. 
Funcional nº 54196774 / 2, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, lo tada no(a) Núcleo de Informação em Saúde - SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Julho de 
2015 a 30 de Julho de 2015, referente ao triênio 19 de Julho de 
2009 a 18 de Julho de 2012. 
PORTARIA Nº 365 DE 17 DE JUNHO DE 2015
DETERMINAR a servidora DIMARILDE DIAS FERREIRA, Id. 
Funcional nº 99376 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no(a) Departamento de Controle de Endemias - SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Julho de 
2015 a 30 de Julho de 2015, referente ao triênio 01 de Abril de 
2003 a 31 de Março de 2006. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24.06.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA.

Protocolo 844436

ERRATA DO EDITAL DE SELEÇÃO Nº 718
Publicado no Diário 32910 de 22 de junho de 2015
Onde se lê: “6.4 Será inabilitada a entidade que deixar de 
apresentar qualquer um dos documentos listados no item 4 
deste Edital, ou apresentá-los vencidos na data de apresentação 
dos mesmos, ou fora do prazo de validade consentido, bem como 
não apresentar nenhuma comprovação de experiência anterior.”
Leia-se: “6.4 Será inabilitada a entidade que deixar de 
apresentar qualquer um dos documentos listados no item 4 
deste Edital, ou apresentá-los vencidos na data de apresentação 
dos mesmos, ou fora do prazo de validade consentido.”

Belém, 24 de junho de 2015
Vitor Manuel Jesus mateus

Secretário de Estado de Saúde Pública
Protocolo 844507

ERRATA DO EDITAL DE SELEÇÃO Nº 719
Publicado no Diário 32910 de 22 de junho de 2015
Onde se lê: “6.4 Será inabilitada a entidade que deixar de 
apresentar qualquer um dos documentos listados no item 4 
deste Edital, ou apresentá-los vencidos na data de apresentação 
dos mesmos, ou fora do prazo de validade consentido, bem como 
não apresentar nenhuma comprovação de experiência anterior.”
Leia-se: “6.4 Será inabilitada a entidade que deixar de 
apresentar qualquer um dos documentos listados no item 4 
deste Edital, ou apresentá-los vencidos na data de apresentação 
dos mesmos, ou fora do prazo de validade consentido.”

Belém, 24 de junho de 2015
Vitor Manuel Jesus mateus

Secretário de Estado de Saúde Pública
Protocolo 844509


